
Hotărârea nr. 37 
Din 13.07.2023 

privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al  
Comunei Șincai pe anul 2023  

 
Consiliul local al comunei Şincai jud. Mureş, 
 
 Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli al Comunei Șincai pe anul 2023 și referatul de aprobare nr. 
2510/05.07.2023, 

-raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al Primarului comunei Șincai și avizul comisiilor de specialitate; 

- Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
- Hotărârea Consiliului Local Șincai nr.9/2023 privind aprobarea Bugetului 

de venuturi și cheltuieli al Comunei Șincai pe anul 2023; 
- Art.7, din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată 
Ţinând cont de prevederile: 

 - art.19 și art. 58, alin.(1), lit.”a” din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul: 
 - art. 129, alin (2), lit. b), alin (4) lit. a), şi ale art. 196 alin. 1 lit a) din 
O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1 – Se rectifică  Bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Şincai pe 
anul 2023 conform anexei. 
 Art.2 – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
primarul şi compartimentul financiar contabil al U.A.T. Comuna Şincai. 
         Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 
comunei, in termenul prevazut de lege : Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
primarului comunei Șincai, Compartimentului financiar-contabil. 
 
                                                                                       Președinte de ședință, 

                               OPINCARU IZIDOR 
 
               Contrasemnează, 

Secretar General al comunei delegat, 
              ONAC Dan-Cristian     

   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     


